
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N.  527  DEL 25/07/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE SOSTENUTE PER 
L'ORGANIZZAZIONE  TECNICA  DEL  REFERENDUM 
POPOLARE DEL 17 APRILE 2016 A CARICO DELLO STATO. 
( E 63.718,91)  

                                                          IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione ai sensi degli artt. 169 e 183 del TUEL n. 267/00.

Visto il  D.P.R. del 15 febbraio 2016 pubblicato sulla G.U. n. 38 del 16.02.2016, con il  quale 
vengono convocati i comizi elettorali per il Referendum Popolare per l’abrogazione del comma 17, 
terzo  periodo,  dell’articolo  6 del  decreto  legislativo  3 aprile  2006 n.  152 come sostituito  dal 
comma 239 dell’articolo  1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, limitatamente alle  seguenti 
parole “per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di 
salvaguardia ambientale” previsto per il giorno 17 aprile 2016;

Vista la circolare n.4/2016 del 29 febbraio 2016 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari interni e Territoriali – Direzione centrale della Finanza Locale, ns. protocollo n. 6497 del 
03.03.2016, con cui sono state diramate le istruzioni per la disciplina delle spese sostenute per  
l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni di cui trattasi;

Vista altresì la circolare n. 5/2016 del 01/03/2016 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
gli  Affari  interni  e Territoriali  – Direzione centrale  della  Finanza Locale ns.  prot.  n.  6498 del 
03/03/2016 con cui sono indicate le competenze dovute ai componenti dei seggi;
  
Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per 
l’attuazione delle consultazioni elettorali di cui trattasi, con onere  a carico dello Stato;
 
Dato atto che,  in  relazione  alle  spese sostenute  per  la  retribuzione  di  prestazioni  di  lavoro 
straordinario,  preventivamente e debitamente autorizzate, è stato rispettato il  limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona e massimo individuale di 60 ore mensili;

Verificato che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità 
a quanto stabilito dalla legislazione nazionale e conformemente alla sunnominata circolare;

Atteso che con nota del 29.06.2016, ns prot.gen. 19732, la Prefettura di Monza e Brianza ha 
comunicato l’importo massimo rimborsabile per l’organizzazione del referendum che ammonta a € 
96.356,12.

Dato atto che con reversale n. 4542 del 19.07.2016 è stata introitata la somma di € 19.117,60 
quale acconto per le spese sostenute;
 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di provvedimenti di 
impegno e di liquidazione, tutti allegati a sostegno di quanto ammesso a rimborso;

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del TUEL n. 267/00;

DETERMINA

 Di approvare il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione tecnica e l’attuazione 
del referendum popolare del 17 aprile 2016, le cui somme complessive ammontano a € 
63.718,91;

 Di  integrare  di  €  3.718,91  l’accertamento  n.  382/2016  di  €  60.000,00,  assunto  con 
determina n. 116/2016 al cap. 1011/00 “Trasferimento dello Stato spese per elezioni e 
referendum “ del bilancio 2016;

 Di dare atto che con reversale n. 4562 del 19.07.2016 è stata introitata la somma di € 
19.117,60 erogata dallo Stato quale acconto per le spese sostenute per lo svolgimento 
del referendum del 17 aprile 2016.

  IL DIRIGENTE
      AREA  AFFARI 

GENERALI
        Dott. Filippo Fiamingo

       (documento  firmato 
digitalmente)

Pratica trattata dal Responsabile dei 
Servizi demografici – SEC : Maria Bova

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  527  DEL 25/07/2016

